1°, da Medida Provisória nº 975, de 1 de 

junho de 2020, a seguinte redação: 

“§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas que tenham 
sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita 
bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória tem por objetivo facilitar créditos para pequenos 

e médias empresas preservando a continuidade da mesma diante dos impactos 

econômicos decorrentes o coronavírus.